济源产城融合示范区生态环境局

关于印发《济源示范区生态环境局2023年度推进服务型行政执法建设实施方案》的

通  知

各分局，机关各科室，局属各二级机构：
根据《济源示范区(济源市)法治政府建设领导小组办公室关于印发济源示范区2023年度推进服务型行政执法建设工作要点的通知》（济法政办〔2023〕7号）要求，结合我局工作实际，制定了《济源示范区生态环境局2023年度推进服务型行政执法建设实施方案》，现印发给你们，请认真贯彻落实。

2023年7月20日

济源示范区生态环境局

2023年度推进服务型行政执法建设

实施方案
根据《济源示范区（济源市）法治政府建设领导小组办公室关于印发济源示范区 2023年度服务型行政执法建设工作要点的通知》（济法政办〔2023〕7号）的要求, 为进一步推进服务型行政执法建设工作，结合我局实际，制定本实施方案。
一、抓好学习培训，提升执法能力
1.强化学习培训。一是积极组织参加省生态环境厅举办的以服务型行政执法知识为主要内容的领导干部及执法人员培训活动；二是积极参加全市法治政府建设领导小组办公室举办的以服务型行政执法知识为主要内容的领导干部、业务骨干培训活动；三是充分利用我局每周五下午集中学习的时间，邀请服务型行政执法方面的专家，做好领导干部和行政执法人员的学习培训，确保服务型行政执法建设工作顺利推进。

2.积极开展大练兵活动。开展生态环境服务型执法比武活动，加强执法人员能力测试，积极参加省厅和示范区法治政府建设领导小组办公室组织的比武活动。通过各类比武练兵活动，进一步提升行我局综合行政政执法人员执法办案能力，强化执法理念，深入推进执法规范化建设，打造一支政治过硬、业务精通、纪律严明、作风优良的生态环境行政执法铁军队伍。

二、开展服务型行政执法，提升执法效率
1.积极开展“微宣讲、走基层”活动。组织执法人员开展服务型行政执法培训，不断提高服务型行政执法水平。结合我局执法人员现有水平，一次讲透一个知识点；时间上，结合基层现实工作特点，一次安排一个课时；方法上，结合常见的案例、事例，寓服务理念于执法实践中。通过小讲堂、小培训等授课形式讲解服务型行政执法。

2.持续推进行政调解、行政指导工作。继续开展行政调解“三个融入”工作，完善行政调解工作规范，严格落实行政调解立卷归档制度。依法加强环境污染方面的行政调解，及时妥善推进矛盾纠纷化解。将行政调解纳入行政执法人员教育培训考试内容，提升行政调解工作水平。扎实推动行政指导融入行政处罚，健全完善行政指导目录清单，把行政指导融入到行政执法的全过程中，运用多种方式，提高行政指导工作实效；规范行政指导文书档案，做好典型案例的搜集整理，定期向社会宣传发布。

3.明确风险点，积极进行防控。认真梳理行政相对人生态环境局领域的违法风险点，制定有效的防控措施，有针对性的实施行政指导，促使行政相对人积极预防、主动纠正违法行为，从源头上化解行政相对人“被罚”风险。

三、切实落实要求，确保工作成效
1.加强执法宣传。通过微信、微博、微电影、微视频以及到企业宣讲等形式，积极开展服务型行政执法工作宣传，不断扩大生态环境服务型行政执法的覆盖面和影响力，塑造生态环境行政执法队伍新形象。

2.提升执法理念。要纠正认识误区，服务型行政执法不是要减弱执法力度、降低执法标准，更不是要执法人员脱离执法职责去搞服务，而是将严格规范公正文明执法作为核心内涵和准则，不能仅仅依据法律、法规、规章明确的条文机械执法，还要遵循公众参与、非强制手段优先、最小利益侵害等法律精神、法律原则进行理性执法。

3.全力推动工作。要创新方式方法，将服务型行政执法与“放管服”改革的要求紧密结合起来，拓展执法监管的渠道和平台，注重通过调研、观摩、座谈等方式，加强学习交流，取长补短、共同推进。要及时总结推广服务型行政执法建设工作的好经验、好做法。